LIEU-RESTAURE B. M. V.

Locus Restauratus, Lieu Restoré.

In valle amoena et solitaria, prope Villers-Cotterets versus occidentem, ad rivum Automne, Com. Bonneuil-enValois, Dép. Oise, Dioc. Soissons, nunc Beauvais.

Abbatia. In catalogo Ninivensi II legitur: „Filia Cuissiaci. Anno gracie m^{cx}lj⁶⁰) currente v epacta xxiiij indictione, sexta mense augusti fundata fuit a Radulpho comite Viromandie et Valesie; Suessionen. dyoc: Locus Restauratus.“ Radulphus ille dedit anno 1138 Lucae abbati Cuissiacensi Bonolium, dominii sui villam, angulum terrae, amne Autumno allabente irriguum, ad fundandam ibi abbatiam. Ecclesiam loci a militibus redemptam a fundamentis instauravit propriis sumptibus, inde nomen. Ab initio monasterium duplex, quod factum innuit, foundationem fuisse iam coeptam ante annum 1141. Anno 1145 confirmatio papalis. Sorores collocatae erant in colle vicino. Ecclesiae parochiales dependentes: Lieu Restauré, Bargny, Macquelines. Circa annum 1564 fit commenda. Annis 1634/58 peragitur separatio mensarum, de qua acerbe religiosi luctati sunt cum commendatariis. Reditus mensae abbatialis 4500, conventualis vero 5500 Libr. In fine saec. XV, et praesertim primo dimidio saec. sequentis aedes canonicae et ecclesiae funditus de novo sunt constructae vel restauratae. Nihilominus an. 1577 petitur auxilium ad instaurandam canoniam bellis ruinatam. An. 1623 Abbas Generalis numerum religiosorum fixit ad 5 canonicos et 2 novitios. Anno 1648, canoniam fuit tam pauper, et a commendatario suo neglecta, ut visitator debuit imponere constructionem bibliothecae, vestiarii, calcfactorii, in-

⁶⁰) Etsi Catalogo Ninivensi magna auctoritas sit tribuenda, censemus nobis Galliam Christianam et Hugonem potius esse sequendos, qui dicunt foundationem huius coenobii esse anteriorem. Charta donationis Rodolphi pro foundatione non est datata, HUGO II prob. 40 putat eam esse anno 1131. Duae aliae chartae anni 1138 (ibidem) supponunt foundationem iam esse peractam. Probabiliter constructio aedium anno demum 1141 fuit perfecta, ita ut in Ordine hoc datum consideratum fuerit ut annus foundationis.

firmitorii, hospitii, quae omnia plane deerant⁶⁷). Status personalis 1566:7, 1710:10 religiosi, 1766:4 canonici residentes, cum novitio uno, unus canonicus ad extra. Anno 1790, in actu suppressionis, ibi erant sex religiosi; pro pluribus non erat locus, quia sex cellas tantum habebat dormitorium. Bibliotheca tamen tunc fuit spectabilis⁶⁸). Nunc est adnexum praedio quodam vicino, ecclesia modica saec. XV, quae tria habuerat altaria tantum, nunc est stabulum. Perpuldra est fenestra rotunda eius („rosace“). Maior pars monasterii est solo aequata.